
PROJEKT  
7.01.2009 r. 

 
 
 
 

ROZPORZĄDZENIE  
MINISTRA OBRONY NARODOWEJ 

z dnia                                           2009 r. 

w sprawie trybu przeznaczania studentów i studentek uczelni morskich do odbycia zajęć 
wojskowych oraz czasu i sposobu ich odbywania, organizacji studium wojskowego                      

i programów zajęć wojskowych 
 

 

Na podstawie art. 95 ust 6 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym 
obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2004 r. Nr 241, poz. 2416, z późn. 
zm.1)) zarządza się, co następuje: 

 

§ 1. Rozporządzenie określa tryb przeznaczania studentów i studentek uczelni morskich do 
odbycia zajęć wojskowych oraz czas i sposób ich odbywania, organizację studium 
wojskowego, a także programy zajęć wojskowych. 

§ 2. Ilekroć w rozporządzeniu jest mowa o: 
1) wojskowym komendancie uzupełnień – należy przez to rozumieć wojskowego komendanta 

uzupełnień właściwego ze względu na miejsce pobytu stałego (zamieszkania) lub pobytu 
czasowego studenta uczelni morskiej, trwającego ponad trzy miesiące; 

2) studiach, studencie lub studentach – należy przez to rozumieć odpowiednio studia wyższe 
prowadzone w systemie dziennym w uczelni morskiej, studenta lub studentów tych 
studiów, a także studentki uczelni morskiej, które za zgodą rektora tej uczelni na odbywanie 
zajęć wojskowych, ochotniczo stanęły przed powiatową lub wojskową komisją lekarską i 
zostały uznane za zdolne do czynnej służby wojskowej; 

3) uczelni morskiej – należy przez to rozumieć akademie morskie. 
§ 3. 1. Obowiązkowi odbycia zajęć wojskowych w uczelni morskiej w czasie trwania 

studiów podlega student, który został uznany za zdolnego do czynnej służby wojskowej. 
2. Studenta spełniającego warunek określony w ust. 1 wojskowy komendant uzupełnień 

przeznacza do odbycia zajęć wojskowych. 

                                                 
1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 277, poz. 2742, z 2005 r. Nr 180, 

poz. 1496, z 2006 r. Nr 104, poz. 708 i 711 i Nr 220, poz. 1600, z 2007 r. Nr 107, poz. 732 i Nr 176, poz. 1242 oraz z 
2008 r. Nr 171, poz. 1056, Nr 180, poz. 1109, Nr 206, poz. 1288, Nr 208, poz. 1308 i Nr 223, poz. 1458. 

 



 

www.inforlex.pl 

2

3. Podstawę przeznaczenia, o którym mowa w ust. 2, stanowi zawiadomienie o przyjęciu 
studenta na studia przesłane przez uczelnię morską do wojskowego komendanta uzupełnień. 

§ 4. Studenta, który powtarza rok studiów (semestr) lub podjął studia na drugim kierunku, 
kierownik studium wojskowego zwalnia z odbycia zajęć wojskowych, jeżeli przedmiot ten 
zaliczył zgodnie z regulaminem danej uczelni 

§ 5. 1. Wojskowy komendant uzupełnień przy przeznaczaniu studenta do odbycia zajęć 
wojskowych dokonuje wpisu o tym przeznaczeniu w jego wojskowym dokumencie osobistym 
(książeczce wojskowej) i dokumentach ewidencyjnych. 

2. Wojskowy komendant uzupełnień przesyła wtórnik karty ewidencyjnej wraz 
z formularzem ewidencyjnym osoby, o której mowa w § 2 pkt 2, i innymi dokumentami do 
studium wojskowego właściwej uczelni morskiej. 

§ 6. 1. Zajęcia wojskowe studentów są prowadzone w ciągu trzech semestrów w łącznym 
wymiarze 315 godzin. 

2. Terminy rozpoczęcia i zakończenia zajęć wojskowych oraz podział godzin na 
poszczególne semestry określają plany studiów. 

§ 7. 1. Obecność studentów na zajęciach wojskowych jest obowiązkowa. 
2. W czasie odbywania zajęć wojskowych studenci są obowiązani do przestrzegania 

dyscypliny wojskowej, a także noszenia umundurowania oraz odznak i  oznak wojskowych. 
§ 8. 1. Studenci w trakcie pierwszego semestru zajęć wojskowych składają przysięgę 

wojskową. 
2. Zasady i tryb nadawania oraz pozbawiania studentów tytułu podchorążego, a także 

mianowania na stopnie wojskowe określają odrębne przepisy. 
§ 9. 1. Kierownik studium wojskowego, na wniosek lekarza zespołu opieki zdrowotnej dla 

uczelni, kieruje studenta odbywającego zajęcia wojskowe do rejonowej wojskowej komisji 
lekarskiej w celu ustalenia zdolności do czynnej służby wojskowej. 

2. Studenta, o którym mowa w ust. 1, uznanego za czasowo niezdolnego do czynnej 
służby wojskowej kierownik studium wojskowego zwalnia z odbywania zajęć wojskowych na 
okres niezdolności do czynnej służby wojskowej. 

3. Bezpośrednio przed upływem okresu, na który orzeczono czasową niezdolność do 
służby wojskowej, kierownik studium wojskowego kieruje studenta do rejonowej wojskowej 
komisji lekarskiej w celu określenia jego dalszej zdolności do czynnej służby wojskowej. 
W razie uznania studenta za zdolnego do czynnej służby wojskowej, kierownik studium 
wojskowego kieruje go na zajęcia wojskowe, zgodnie z regulaminem studiów danej uczelni. 

4. Studenta, o którym mowa w ust. 1, uznanego za trwale niezdolnego do czynnej służby 
wojskowej kierownik studium wojskowego zwalnia z odbywania zajęć wojskowych, a jego 
wojskowe dokumenty ewidencyjne przesyła wojskowemu komendantowi uzupełnień. 

§ 10. 1. W razie przeniesienia studenta podlegającego obowiązkowi odbycia zajęć 
wojskowych do innej uczelni morskiej, kierownik studium wojskowego przesyła jego 
wojskowe dokumenty ewidencyjne do właściwego studium oraz zawiadamia o tym 
wojskowego komendanta uzupełnień. 



 

www.inforlex.pl 

3

2. W razie przeniesienia studenta z innej uczelni wyższej do uczelni morskiej, stosuje się 
odpowiednio przepisy § 3, z tym, że student uzupełnia zajęcia wojskowe zgodnie 
z regulaminem studiów danej uczelni. 

3. W razie przeniesienia studenta podlegającego obowiązkowi odbycia zajęć wojskowych 
do uczelni wyższej innej niż określona w ust. 1, kierownik studium wojskowego przesyła jego 
wojskowe dokumenty ewidencyjne wojskowemu komendantowi uzupełnień. 

4. Wojskowe dokumenty ewidencyjne studenta, który został skreślony z listy studentów, 
kierownik studium wojskowego przesyła wojskowemu komendantowi uzupełnień. 

§ 11. 1. Student, który ukończył ostatni semestr zajęć wojskowych, składa egzamin z tych 
zajęć. 

2. Egzamin z zajęć wojskowych jest równocześnie egzaminem na oficera. 
3. W razie niezłożenia egzaminu z zajęć wojskowych lub niezaliczenia semestru (roku) 

zajęć wojskowych, stosuje się zasady przewidziane w regulaminie studiów w odniesieniu do 
innych przedmiotów nauki objętych planem studiów. 

§ 12. 1. Studentowi, który zdał egzamin z zajęć wojskowych, przełożony o uprawnieniach 
co najmniej dowódcy kompanii wystawia opinię służbową. 

2. Treść opinii służbowej wystawionej studentowi powinna określać w  szczególności 
umiejętności wychowawcze, sumienność i zdyscyplinowanie, poziom nabytej wiedzy 
wojskowej, predyspozycje dowódcze i dydaktyczne, w tym również do obejmowania 
określonych stanowisk w rezerwie, oraz dbałość o mienie wojskowe. 

3. Opinię służbową sporządza się według wzoru stanowiącego załącznik  Nr 1 do 
rozporządzenia. Opinię służbową dołącza się do wojskowych dokumentów ewidencyjnych 
studenta. 

4. Przełożony, o którym mowa w ust. 1, zapoznaje studenta ze sporządzoną o nim opinią 
służbową w terminie trzydziestu dni od daty jej wystawienia. 

5. Studentowi przysługuje prawo wniesienia odwołania od sporządzonej o nim opinii 
służbowej do wyższego przełożonego w terminie czternastu dni od daty zapoznania się 
z opinią. Przełożony ten może dokonać zmiany opinii. Od opinii wyższego przełożonego nie 
przysługuje prawo wniesienia odwołania. 

§ 13. Studentowi, który ukończył zajęcia wojskowe i złożył z wynikiem pozytywnym 
egzamin, wydaje się świadectwo złożenia egzaminu, a kopię świadectwa załącza się do 
wtórnika karty ewidencyjnej.  

§ 14. Wojskowe dokumenty ewidencyjne studentów, którzy ukończyli zajęcia wojskowe 
i złożyli egzamin z wynikiem pozytywnym, kierownik studium wojskowego przesyła 
wojskowemu komendantowi uzupełnień. 

§ 15. Organizację studium wojskowego uczelni morskich określa załącznik Nr 2 do 
rozporządzenia. 

§ 16. Ramowy program zajęć wojskowych studentów uczelni morskich określa 
załącznik Nr 3 do rozporządzenia. 

§ 17. Traci moc rozporządzenie Ministra Obrony Narodowej z dnia 6 kwietnia 1992 r. 
w sprawie trybu przeznaczania studentów wyższych szkół morskich do odbycia zajęć 



 

www.inforlex.pl 

4

wojskowych oraz czasu i sposobu ich odbywania (Dz. U. Nr 36, poz. 156 oraz z 2006 r. Nr 
167, poz. 1186).  

§ 18. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 
 

 

 

MINISTER OBRONY NARODOWEJ 
 
 
 
 
 

w porozumieniu: 

MINISTER INFRASTRUKTURY 



 

www.inforlex.pl 

5

UZASADNIENIE 

Projektowane rozporządzenie jest wypełnieniem upoważnienia ustawowego zawartego 

w art. 95 ust. 6 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony 

Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2004 r. Nr 241, poz. 2416 i Nr 277, poz. 2742, z 2005 r. Nr 

180, poz. 1496, z 2006 r. Nr 104, poz. 708 i 711 i Nr 220, poz. 1600, z 2007 r. Nr 107, poz. 732 

i Nr 176, poz. 1242 oraz z 2008 r. Nr 171, poz. 1056, Nr 180, poz. 1109, Nr 206, poz. 1288, Nr 

208, poz. 1308 i Nr 223, poz. 1458) upoważniającego Ministra Obrony Narodowej, 

w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw gospodarki morskiej, do określenia 

w drodze rozporządzenia trybu przeznaczania studentów i studentek uczelni morskich do 

odbycia zajęć wojskowych oraz czasu i sposobu ich odbywania oraz określenia organizacji 

studium wojskowego i programów zajęć wojskowych. 

Ustawa z dnia 24 października 2008 r. o zmianie ustawy o powszechnym obowiązku 

obrony Rzeczypospolitej Polskiej oraz ustawy o służbie wojskowej żołnierzy zawodowych 

(Dz. U. Nr 206, poz. 1288) spowodowała zmianę zakresu podmiotowego rozporządzenia 

stanowiąc podstawę wydania niniejszego rozporządzenia, normującego generalnie 

problematykę odbywania zajęć wojskowych przez studentów uczelni morskich, organizację 

studium wojskowego oraz programy zajęć wojskowych.   

Przedmiotowy projekt zastąpi obecnie obowiązujące rozporządzenie Ministra Obrony 

Narodowej z dnia 6 kwietnia 1992 r. w sprawie trybu przeznaczania studentów wyższych szkół 

morskich do odbycia zajęć wojskowych oraz czasu i sposobu ich odbywania (Dz. U. Nr 36, 

poz. 156 oraz z 2006 r. 167, poz. 1186) oraz zarządzenie Nr 25/MON Ministra Obrony 

Narodowej z dnia 29 sierpnia 2006 r. w sprawie organizacji studium wojskowego i programów 

zajęć wojskowych studentów wyższych szkół morskich (Dz. Urz. MON z 2006 r. Nr 16, poz. 

195), które uległy w znacznej mierze dezaktualizacji. 

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie 

stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414) projekt rozporządzenia został udostępniony 

w  Biuletynie Informacji Publicznej na stronie internetowej Ministerstwa Obrony Narodowej. 

 

 



 

www.inforlex.pl 

6

OCENA SKUTKÓW REGULACJI 

1. Podmioty, na które oddziałuje projekt aktu prawnego. 

Projektowane rozporządzenie będzie oddziaływać na studentów akademii morskich 

odbywających zajęcia wojskowe w trakcie trwania studiów oraz spowoduje ujednolicenie 

struktury organizacyjnej kadry dydaktycznej Studium Wojskowego Akademii Morskich.  

2. Konsultacje społeczne. 

Przedkładany projekt rozporządzenia nie wymaga konsultacji społecznych 

3. Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych, w tym budżet państwa i budżety 

jednostek samorządu terytorialnego. 

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia nie spowoduje dodatkowych skutków 

finansowych dla budżetu resortu obrony narodowej i budżetu państwa.  

4. Wpływ regulacji na rynek pracy. 

Regulacja nie będzie miała wpływu na rynek pracy, ponieważ nie wiąże się z powstaniem 

lub utratą miejsc pracy. 

5. Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na 

funkcjonowanie przedsiębiorstw.  

Projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na konkurencyjność gospodarki 

i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw. 

6. Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionów. 

Projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na sytuację i rozwój regionów. 

7. Zgodność regulacji z prawem Unii Europejskiej. 

Zakres projektu rozporządzenia nie jest objęty prawem Unii Europejskiej. 

 

Za zgodność pod względem 

prawnym i redakcyjnym 


